P A R S T E R T I A.

R E A G E N T I A.

PROLEGOMENA.

Quamquam corpora simplicia (elementa), et ea, quae e mutua illorum coniunctione chemica originem trahunt, sub quibusdam conditionibus plus minusve chemice se moveant, tamen prae ceteris REAGENTIUM nomine complectimur, quae, quum vi quadam maiore, insigni manifestaque afficiant alia corpora, insignes horum notas praebent. Efficaciam vero ita produnt, ut corpora vel solvant, vel e solutione ad imum vertant (praecipient), vel illorum colorem mutent, vel denique ignis ope in metalli formam reducant, neque non (uti fluxus) liquida, faciant.

Reagentia purissimo tantum adhibeas statu, omnibus aliis reiectis. Acores (Acida), Alkalia, et Salia, huc pertinentia, utrum metallorum oxydis inquinata sint, nec ne, auxilio Aquae hydrosulphuratae, Tincturae Gallarum ac Liquoris Kali ferreoborussici, methodo illorum indoli respondente, explores. In singulis reagentibus dictum est, quomodo alias partes, illa contaminantes, examinando cognoscere poteris. Servanda reagentia in vasibus vitreis, eiusdem materiae obturamentis, quae aptissima inseras, instructis, et vesica, si necessarium, tectis, loco frigido atque adversus lucis accessum munito.

Perscrutanda corpora soluturus cures, ut tota perfecte solvantur, residuum vero, quod primum solutioni restitit, iterata solvas agendi ratione.

Quum multa reagentia, praesertim praecipitania, solutionibus non satis dilutis ac neutralisatis coniuncta, propria reagendi vi priventur, vel cum solutionibus, varia corpora continentibus, commixta, aequabiles quidem, re autem valde inter se discrepantes, reactiones producere possint, necesse est:

Primum solutiones et liquores explorandos Aqua destillata pura antea probe diluas;

deinde adiumento idoneo diligenter neutralises, si fieri potest, usque ad saturationem;

tum varia corpora, in illis soluta, deinceps aptis reagentibus vel calore adiuvante etc. separe,

quae denique, si opus sit, singulatim chemicae subiicias explorationi.

Liquorem explorandum cum reagente quassando intime miscendum esse, ita promptum et propositum est, ut non egeat demonstratione.

Si quando acciderit, ut reagens praecipitans languentem vim exserat, maturanda est praecipitati separatio vel quiete, vel servefaciendo minuendove liquorem via evaporationis. Nunquam vero non reagens sensim tantum probando liquori addas, et quidem tam diu, quam liquorem hoc modo turbidum redditum vides. Caveas autem, ne reagentis nimiam adiicias copiam, praesertim quum illud facultate gaudet, praecipitatum ortum resolventi.

Omnes huiuscemodi labores, quibus exercendis liquores aestu arte facto haud egent, temperato tantum aëris calore suscipias; usque quoque Aquam puram destillatam, etiam ad eluenda vasa etc. adhibens.

APPARATUS.

Opus sunt libra accurata cum ponderibus, vasa
vitrea conica, infundibula minora, retortula, lagenula
Woulfiana pro evolutione Gas, tubuli vitrei, varie
incurvati, bacilli vitrei, mortarium et crucibulum
porcellaneum, patinae porcellaneae, magnitudinis va-
riæ, crucibulum ex argento vel platina confectum,
cochlear minus e platina factum, spathulae minores
e ferro polito cusæ, microscopium simplex, lucerna
Spiritu Vini repleta, tubulus ferruminatorius cum
rebus necessariis, cochlearia eburnea minora, charta
bibula alba, Aqua destillata elota ac siccata, lintea
alba etc.

ACIDUM ACETI.

Eßigsäure. Vide Pag. 184.

Servit alkalibus inter se pro varia solubilitate et
indole salium, cum ipso formatorum, distinguendis;
explorando deinde Mercurio vivo et Antimonio dia-
phoretico, ratione puritatis etc.; parandis denique
solutionibus corporum metallicorum, quae ab aliis
acidis oxydatione nimis mutarentur.

ACIDUM BORACIS.

ACIDUM BORACICUM BAV. GALL. BAT. SAL SEDATIVUS HOMBERGII. Boraxsäure. Sedativsalz.

Rp. Boracis Venetae purae Uncias quatuor.

Solve, cucurbitae vitreae ingestas, in

Aqua bullientis Uncii sedecim,
et instilla solutioni filtratae, adhuc calenti et fre-
quenter bacillo vitro agitatae,

Acidi Vitrioli concentrati, puri Drachmas
decem.

E lixivio, per viginti quatuor horas loco frigido, ut in crystallos abeat, seposito et a crystallis defuso, iterata evaporatione ac refrigeratione, reliquum acidum elice.

Crystallos, Aqua destillata probe ablutas, inter chartam bibulam sicca, et vasi vitreo ingestas, denuo in

Spiritus Vini rectificatissimi ferventis Partibus sex
solve, ac solutionem adhuc fervidam in

Aquae destillatae calidae pari quantitate

filtra. Liquor refrigeratus, a crystallis ortis defusus, ac destillando a Spiritu Vini separatus, crystallos adhuc exhibet, quae cum reliquis, uti dictum, siccandae ac servandae sunt.

Referat lamellas parvas, sexlateras, albas, diaphanas, nitoris margaritarum, attactu laeves, inodoras; saporis debilis, amariusculi, subacidi, refrigerantis; constantes, ubi aëri exponuntur; calore tubuli ferruminatorii, super prunis in vitrum fixum, diaphanum, colore non infectum, fusiles; in aquae frigidae partibus viginti et quinque ac in quatuor usque quinque bullientis, etiam in Spíitu Vini rectificatissimo, solubiles; solutione Chartam exploratoriam coeruleam parca rubidine, et Chartam exploratoriam luteam colore aurantiaco siccando imbuente, Chartam Rhabarbari vero non mutantte. Solutio spirituosa accensa, viridi flamma flagrat.

Reductioni salium metallicorum, imprimis Arsenici oxydati, Calci vel metallis nupti, adhibetur.

* ACIDUM NITRI.

Salpetersäure. Vid. Pag. 187.

In servit metallis nonnullis uti Stanno etc. vel oxydulis eorum, praecipue Ferri, peroxydandis; Auro ab Argento separando; pigmentis organicis aestu decolorandis; parandis plurimis solutionibus metallorum, alkali ac terrarum, ut salia inde nata ulterius explorari queant; praecipitatis pluribus deinde solvendis et inde ab aliis distinguendis.

* ACIDUM OXALICUM.

ACIDUM SACCHARI. *Sauerkleesäure.* *Oxalsäure.* *Zucker-*
säure.

Rp. Salis Acetosellae Unciam unam.

Ingere vasi vitro et solve in

Aquae destillatae fervidae Unciis duodecim.

Sensim solutionem

Liquore Cinerum clavellatorum depuratorum
satura, et saturatae tamdiu

Liquorem Sacchari Saturni

instilla, quamdiu hic sedimentum album secernit.
Liquore defuso, praecipitatum iteratim Aqua destil-
lata ablue, et inter chartam bibulam calore 30° vel
40° siccata.

Huius Pulveris Partibus tribus
 adde
 Acidi Vitrioli concentrati puri Partem unam,
 Aquae destillatae Partibus decem
 prius diluti, et mixturam pari calore per viginti
 quatuor horas, saepius agitatam cum bacillo vitreo
 digere. Liquorem digestum et residuum filtro im-
 mitte ac residuum Aqua destillata elue; filtratum, si
 Acidum sulphuricum continet, cum parte Plumbi
 oxalici digerendum, donec particula fluidi rursus
 filtrati, affuso liquore Terra ponderosae salitae di-
 luto, non amplius Spathum ponderosum pulverulen-
 tum, sed paulo post affusionem in liquore claro cry-
 stalla minima acicularia (Barytam oxalicam), in Acido
 Nitri resolubilia, edat. Liquor tum resideat, et clau-
 rus in vitrum defundatur ac cum Aqua hydrosul-
 phurata conquatatur, donec Plumbum non inesse
 prodat, quo facto filtretur et vaporando in crystallos
 cogatur, quae inter chartam bibulam siccandae sunt.

Referat prismata tenuiora, oblonga, plerumque tetra-
 gona vel hexagona, compressa, saepius striata, planis dno-
 bus vel quatuor convergentibus acuminata, alba, clara,
 splendoris vitrei; inodora; saporis acidissimi; aëris sieci,
 calidi attactu dehiscentia; in retortula vitrea aestu exposita
 partim sublimantur, partim decomponuntur, pauxillo car-
 bonis relieto. In partibus novem Aquae destillatae ac in
 pondere aequali bullientis, etiam in Spiritu Vini rectifica-
 tissimo solubilia. (Acidum oxalicum, oxydatione Sacchari
 albi cum Acido Nitri paratum et cum hoc inquinatum in
 aqua multo solubilius, ne adhibeas) Sit album et a me-
 tallis liberum; aëre ne humidum fiat. SAL VENENOSUM.

Adhibetur ad parandum Ammonium et Kali oxa-
 licum.

LIQUOR ACIDI OXALICI.

Flüssige Sauerléesäure.

Paratur solvendo partem unam Acidi oxalici in
 novem partibus Aquae destillatae.

Cum Aqua Barytae saturatus, praecipitatum exhibeat, quod in Acido Nitri prorsus resolvatur; affuso liquore Argenti nitri aequa se habeat, nisi quod praecipitatum ab Acido Nitri tardius resolvitur.

Monstrat Caleemi solutam et liberam, et acidis, etiam Acido Vitrioli (forma Gypsi) saturatam, praecipitato albo in aqua et in Acido oxalico libero etiam coquendo non solubili, in Acido Nitri vero solibili; cum Baryta quoque ac Strontiana in aqua solutis, vel acidis saturatis, praecipitata alba, tam pulverulenta quam minute crystallina producit, quae coquendo in Acido oxalico praepondere, vel in Acido Nitri frigido plane resolvuntur; cum salibus Argentii et Mercurii oxydulati, ac Plumbi neutratis, in aqua solubilibus, sedimenta alba, coquendo cum Acido oxalico aegre, seu ex parte modo solubilia format, quae omnia vero etiam in copia Acidi Nitri, quamquam nonnulla tarde, tota tamen, resolvuntur. Liquor Acidi oxalicis, affuso liquore Salis Tartari, Sal Acetosellae pulverulentum producit. Aurum e solutione muriatica sub forma pulveris violacei praecipitat.

ACIDUM SALIS.

Salzsäure. Vide Pag. 189.

Argentum, Plumbum, Mereurium oxydulatum, in acidis ad neutralisationem usque soluta, praecipitato albo indicat, (conf. Liquor Salis communis); cum Magnesia nigra (Mangano oxydato nigro). Acidum Salis dephlogisticatum (Acidum oxymuriaticum) format; Alkali volatile liberum in liquidis nebula alba significat; ad puritatem Stanni ab Arsenico denique eruendam adhibetur.

ACIDUM VITRIOLI CONCENTRATUM PURUM.

Reine Vitriolsäure. Vide Pag. 192.

Inservit acidis volatilioribus, cum alkalibus nuptis odore etc. recognoscendis, fixis (uti Acido Boracis etc.) a basibus salinis secernendis; Kali, Soda, Terraque argillosae (auxilio Kali in forma Aluminis) et Magnesiae albæ, crystallisatione distinguendis; salibus denique Terra ponderosa (Barytae), Strontianæ, Calcis, Argenti, Mercurii oxydulati et Plumbi e solutionibus, praecipitatione eruendis. Conf. Liquor Tartari vitriolati.

ACIDUM VITRIOLI DILUTUM.

Verdünnte Vitriolsäure. Vid. Pag. 193.

Ad corpora, quæ Acidum antecedens destrueret, indaganda, aut loco illius adhibetur.

AMMONIUM HYDROSULPHURATUM LIQUIDUM.

HYDROSULPHURETUM AMMONIAE LIQUIDUM BAV. AMMONIUM HYDROTHIONICUM LIQUIDUM. Schwefelwasserstoffsaures, oder hydrothionsaures Ammoniak oder Ammonium.